
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 6 Del 29/02/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI COLLABORATORE DEL PRESIDENTE AI SENSI DELL’ART.
90 DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL PRESIDENTE
Vista la delibera di Consiglio dell’Unione n. 1 del 23/01/2024, immediatamente eseguibile, con la

quale viene nominato il Presidente dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio;

Premesso che: 
-   l’art.  90 del  d.lgs.  n.  267  del  18.08.2000 e  s.m.i.  consente  la  costituzione  di  uffici  posti  alle  dirette
dipendenze  del  Presidente  o degli  Assessori  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo e di controllo loro
attribuite dalla Legge;

-  l’art. 8 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della
Giunta n. 151 del 25/10/2013 stabilisce che l’Ente può istituire, con deliberazione di Giunta, un Ufficio di Staff
alle dirette dipendenze del Presidente e della Giunta, con l’intento di permettere a tali organi un migliore
esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo dell’attività ad essi demandate dalle disposizioni legislative
in materia;

Vista  la  delibera di  Giunta  n.  9 del  17/01/2024,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  viene
confermato l’Ufficio di Staff del Presidente ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. n. 267/2000, ravvisando che per il
carattere estremamente fiduciario  dei  nuovi  rapporti  di  lavoro a tempo determinato che si  andranno ad
instaurare, la scelta dei collaboratori esterni per l’ufficio di staff viene effettuata direttamente dal Presidente
con il presente provvedimento;

Considerato che con la delibera sopracitata è stato disposto che, in relazione alle attuali esigenze di
funzionamento dell’Ufficio di Staff, la dotazione organica della struttura in questione è così composta:

- n. 1 operatore amministrativo esperto tempo pieno 36 ore;

- n. 1 operatore amministrativo esperto tempo part-time 16 ore;

Considerato  che  i  suddetti  operatori  eserciteranno  funzioni  operative  di  collaborazione
nell’impostazione di progetti e programmi dell’area del Presidente, di relazioni, studi e ricerche a supporto
delle  iniziative  degli  organi  istituzionali,  di  assistenza  alle  riunioni,  ai  convegni  e  alle  altre  attività  di
rappresentanza;

Vista  la deliberazione della  Giunta  dell’Unione n.  14 del  07.02.2024, dichiarata immediatamente
eseguibile,  di  approvazione  del  piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O)  2024-2026,  di  cui
costituisce allegato il piano dei fabbisogni di personale 2024-2026, dove si sottolinea il ricorso alle forme
contrattuali di lavoro flessibile per il triennio 2024-2026;

Ravvisata la necessità di conferire due incarichi nello Staff del Presidente al fine di ottemperare alle
funzioni operative sopra descritte;

Vista  la  determina  n.  100  del  07.02.2024,  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  avvisi  pubblici
esplorativi per la costituzione di due rapporti di lavoro a tempo determinato di natura fiduciaria per l’Ufficio di
Staff  del  Presidente  (n.  1  operatore  amministrativo  esperto  tempo  pieno  36  ore  e  n.  1  operatore
amministrativo  esperto  tempo  part-time  16  ore),  ai  sensi  della  normativa  sopra  richiamata,  con  durata
massima fino al termine del mandato del Presidente; 

Dato atto che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 3 domande per la figura di operatore
amministrativo esperto tempo pieno 36 ore e n. 3 domande per la figura di operatore amministrativo esperto
tempo part-time 16 ore;



Viste le graduatorie in essere, a seguito di espletamento di procedura comparativa pubblica per il
conferimento dei due incarichi a tempo determinato, a supporto dell’Ufficio di Staff del Presidente, approvate
con verbale del Presidente che si allega al presente Decreto per formarne parte integrante e sostanziale
(allegato 1);

Dato atto che l’Ufficio di Staff è posto al di fuori dell’organigramma istituzionale, separato dagli altri
servizi e funzionalmente alle dirette dipendenze del Presidente e che alla nomina dello stesso provvede il
Presidente con proprio decreto;

Dato atto  altresì  che il  contratto  di  collaborazione non può avere durata  superiore  a  quella  del
mandato del Presidente;

Visto il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Vista la legge regionale n. 68 del 27/12/2011;

Visto lo statuto dell’Unione dei Comuni;

DECRETA

1. Di  individuare,  come  da  verbale  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale
(allegato 1), e contestualmente nominare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono
qui integralmente riportate, quali componenti dello Staff del Presidente i sotto elencati signori:

- Dott.ssa  Lodovica  Castrucci,  in  qualità  di  Operatore  amministrativo  esperto  –  Area  degli
Operatori  esperti,  con impiego a tempo pieno di  36 h  a far data  dal  01/03/2024 e fino alla
scadenza del mandato del Presidente, con funzioni operative di collaborazione nell’impostazione
di progetti e programmi dell’area del Presidente, di relazioni, studi e ricerche a supporto delle
iniziative degli organi istituzionali, di assistenza alle riunioni, ai convegni e alle altre attività di
rappresentanza;

- Sig.  Gabriele  Peruzzi,  in  qualità  di  Operatore amministrativo  esperto  –  Area degli  Operatori
esperti, con impiego a tempo parziale di 16 h a far data dal 01/03/2024 e fino alla scadenza del
mandato del Presidente, con funzioni operative di collaborazione nell’impostazione di progetti e
programmi dell’area del Presidente, di relazioni, studi e ricerche a supporto delle iniziative degli
organi istituzionali, di assistenza alle riunioni, ai convegni e alle altre attività di rappresentanza.

2. Di  dare  atto  che  tali  incarichi  non  possono  avere  durata  superiore  a  quella  del  mandato  del
Presidente.

3. Di corrispondere alla Dott.ssa Lodovica Castrucci e al Sig. Gabriele Peruzzi il trattamento economico
previsto  per  il  profilo  professionale  di  operatore  esperto  del  vigente  CCNL  comparto  Regioni-
Autonomie  Locali,  dando atto  che le  risorse  necessarie  sono  stanziate  agli  appositi  capitoli  del
bilancio di previsione 2024-2026.

4. Di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi  dell'art.  6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7 del D.P.R.
62/2013;

5. Di  trasmettere  copia del  presente provvedimento all’Ufficio  Personale  e al  Vice Segretario  per i
conseguenti adempimenti.

6. Di notificare il presente atto alla dott.ssa Lodovica Castrucci e al Sig. Gabriele Peruzzi.

7. Di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione entro il
termine di 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR
della Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro
120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

IL PRESIDENTE
Paolo Michelini


